
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 179 
  Data di registrazione 16/10/2013 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI CONSULENZIALI E 
DESIGNAZIONE RUP E ATTIVITA’ DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE, PER LA PREDISPOSIZIONE DI PROGETTO FINALIZZATO 
ALLA PRESENTAZIONE DI RICHIESTA DI ACCESSO ALL’UTILIZZO 
DELLE RISORSE DELLE RISORSE CHE FANNO PARTE DEL PRIMO 
PROGRAMMA “6000 CAMPANILI” – D.L. 69/2013 “DISPOSIZIONI 
URGENTI PER IL RILANCIO DELL’ECONOMIA”,  CONVERTITO IN 
LEGGE N.  98 DEL 20/08/2013.- CIG: ZB40C0A31C E CIG: Z740C0A382 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
    Vista la deliberazione C.C. n. 14 del 05/08/2013, avente per oggetto “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2013 e connessa relazione previsionale e programmatica. Bilancio pluriennale 
2013/2015; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 48 del 10/08/2013, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari 
ai Responsabili di Servizio per l’esercizio 2013; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del 30.06.2009 con la quale venivano attribuite al geom. Attilio 
Biazzi, Assessore Esterno, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio; 
 
Visto il comma 9 dell’articolo 18 del D. L. 21 giugno 2013 n. 69 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella legge n. 98 del 20/08/2013. 
 
Preso atto della Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’A.N.C.I., 
relativamente all’applicazione della norma. 
 
Ritenuta l’opportunità di procedere alla predisposizione di un progetto di messa in sicurezza 
infrastrutturale del territorio riguardante le strade ed i sottoservizi relativi, in particolare le 
fognature, come da necessità di intervento risultante dalla relazione dell’Assessore e, per quanto 
riguarda il sistema fognario del capoluogo, dalla relazione del rilievo del sistema fognario in atti 



dell’ufficio tecnico comunale a firma del tecnico incaricato ing. Gianluigi Rossi, come risulta dalla 
disposizione della Giunta Comunale come da provvedimento n.66 del 05/10/2013. 
 
Ritenuto necessario procedere con speditezza per dare attuazione al progetto, comunque finalizzato 
non solo alla istanza di finanziamento ma anche e comunque al dare indirizzo adeguato all’azione 
politico – amministrativa ed alla conseguente attività tecnica, per la messa in sicurezza degli 
elementi critici del territorio comunale, progetto che dovrà costituire asse portante delle attività 
dell’Assessorato previste per l’anno 2014. 
 
Ritenuto necessario attuare l’atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 
disposto dalla Giunta Comunale, per l’utilizzo di professionalità note e di fiducia agli effetti delle 
assistenze ed ausilii specializzati indispensabili all’ufficio tecnico comunale alla predisposizione di 
un progetto organico e qualificato, rinvenendo nell’ing. Gianluigi Rossi di Cremona la 
professionalità relativa all’aliquota di competenza delle fognature, nell’arch. Andrea Rinoldi di 
Pizzighettone la professionalità relativa alla consulenza architettonica, nel tecnico comunale 
convenzionato arch. Damiano Dosio con incarico di prestazione occasionale e nel personale 
dipendente dell’ufficio tecnico la professionalità relativa alle competenze del R.U.P. e della 
predisposizione del progetto organico per la presentazione della istanza di finanziamento. 
 
Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Pizzighettone in data 13/10/2013 all’arch. Dosio 
Damiano per lo svolgimento dell’incarico di cui al comma precedente; 
 
Viste le disponibilità di bilancio e ritenuto di prefigurare un impegno di spesa di complessivi € 
3.500,00 per spese tecniche iniziali e incentivi interni all’ufficio tecnico comunale, salve successive 
valutazioni che saranno eseguite per la predisposizione degli atti finalizzati all’appalto dei lavori, 
incaricando l’ufficio tecnico comunale di idoneo impegno nella misura stimata equa di € 1.000,00 
oltre IVA e contributi per l’acquisizione di progetto stralcio fognario di livello preliminare – 
definitivo comprendente almeno planimetria, profili, particolari e computo metrico estimativo, in € 
750,00 oltre IVA e contributi per l’acquisizione di progetto stralcio architettonico per la 
sistemazione delle pavimentazioni stradali manomesse dagli interventi di rifacimento dei 
sottoservizi, ed in € 1.000,00 omnicomprensivi le competenze relative  alla progettazione (R.U.P.  e 
predisposizione elaborati). 
 
Visti i curriculum professionali dei tecnici sopra indicati 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante della presente determinazione. 
2) Di  incaricare l’ing. Gianluigi Rossi di Cremona, dello Studio Tecnico Associato Disegno 

Ambiente con sede in Cremona, via Beltrami, 8 C.F. e P. IVA 00778530196 , per la 
progettazione stralcio della messa in sicurezza della fognatura del capoluogo Formigara, per 
l’impegno di spesa stimato in complessivi € 1.500.00, all’intervento n 1010603/1 “Incarichi 
professionali” del bilancio di previsione 2013 (imp.4630) CIG: ZB40C0A31C    

3) Di  incaricare l’arch. Andrea Rinoldi  con sede in Pizzighettone (CR), via G. Marconi n. 41, 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Cremona al n. 526, c.f. RNL NRG 71M14D150D  p.i. 
01081510198 per la progettazione stralcio architettonico relativa alla sistemazione delle 
pavimentazioni stradali manomesse dagli interventi di rifacimento dei sottoservizi,  per 



l’impegno di spesa stimato in complessivi € 1.000,00, all’intervento n 1010603/1 “Incarichi 
professionali” del bilancio di previsione 2013 (imp. 4631). CIG: Z740C0A382 

4) Di designare il R.U.P., come da indicazione della Giunta Comunale, nella persona del 
tecnico comunale Arch. Damiano Dosio autorizzato in tal senso dal Comune di 
Pizzighettone con nota del 13 ottobre 2013, dando atto che per il momento si prevede una 
spesa, eventualmente da integrarsi nel quadro economico del progetto che sarà approvato 
per l’appalto dei lavori, di € 1.000,00 omnicomprensivi, all’intervento n. 1010603/1 
“Incarichi professionali” e 1010607/2 “IRAP incarichi Ufficio Tecnico del bilancio di 
previsione 2013 (imp.4632-4633). 

5) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato Dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n. 174 

          
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   geom. Attilio Biazzi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4630 2013 1010603/1  1.500,00 
4631 2013 1010603/1  1.000,00 
4632 2013 1010603/1  1.000,00 

     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/10/2013 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  23/10/2013  al  06/11/2013 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


